From the foregoing it appears, that instead of the change in the doctrine of the Eucharist having been effected suddenly, as you suppose, it required centuries, for men so far to abandon their better reason and judgment, as to receive the dogma in question, as a doctrine of Christianity.

In conclusion, I have now performed the task imposed by your denial of the fact, that the Fathers of the first six or seven centuries after Christ, speak of the Eucharist as the *figure* of Christ's broken body and shed blood. In doing this, recourse has been had, in all possible cases, to the original documents of the ancient Church. And where I have been unable to consult the original author, I have availed myself of the productions of those only, in whom I could confide, as learned and reliable writers.

The evidence which has been adduced, both express and constructive, would seem to be sufficient, to satisfy any honest mind not so wedded to a system, as to be proof against the grounds of rational belief. All which is commended to your candid and prayerful consideration, as a fellow-traveler toward that final tribunal, where even the thoughts of the heart shall be laid open to the All-seeing eye of God.

With the continued and sincere regards of

Your fellow-servant and Brother,

E. O. P.

¹ See Elliott on Romanism, vol. i, Book ii, chap. 4.

APPENDIX.

LETTER III.

^A *Spiritus est enim, inquit, qui vivificat; caro autem nihil prodest.* Tunc autem, quando hoc Dominus commendavit, de carne sua locutus erat, et dixerat: *Nisi quis manducaverit, carnem meam, non habebit in se vitam æternam.* Scandalizati sunt discipuli ejus quidam, septuaginta ferme, et dixerunt: *Durus est hic sermo; quis potest eum intelligere?* et recesserunt ab eo, ut amplius cum eo non ambulaverunt. Durum illis visum est quod ait, *Nisi, quis manducaverit carnem meam, non habebit vitam æternam:* acceperunt illud stulte, carnaliter illud cogitaverunt, et putaverunt quod præcisurus esset Dominus particulas quasdam de corpore suo, et daturus illis, et dixerunt, *Durus est hic sermo.* Ipsi erant duri, non sermo. Etenim si duri non essent, sed mites essent, dicerent sibi: Non sine causa dicit hoc, nisi quia est ibi aliquod sacramentum latens. Manerent cum illo lenes, non duri; et discerent ab illo, quod, illis discedentibus, qui remanserunt, didicerunt. Nam cum remansissent cum illo discipuli duodecim, illis recedentibus, suggesserunt illi, tanquam dolentes illorum mortem, quod scandalizati sunt in verbo ejus et recesserunt. Ille autem instruxit eos et ait illis, *Spiritus est qui vivificat; caro autem nihil prodest: verba quæ locutus sum vobis, spiritus est et vita.* Spiritu- aliter intelligite quod locutus sum: non hoc corpus quod videtis, manducaturi estis; et bibituri illum sanguinem, quem fusuri sunt qui me crucifigent. Sacramentum aliquod vobis commendavi; spiritualiter intellectum vivificabit vos. Etsi necesse est illud visibiliter celebrari, oportet tamen invisibiliter intelligi.